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ВВЕДЕНИЕ

Широко распространенные преимущественно в шельфовой зоне северных морей

бореальные двустворчатые моллюски Arctica islandica L. отличаются значительной

эврибионтностью и в водах Северной Атлантики относятся к промысловым видам.

Интерес к изучению экологических и биологических особенностей представителей

данного вида в 70-е годы ХХ века во многом был вызван сокращением запасов

промысловых моллюсков и поиском новых видов, пригодных для массового потребления

(Landers, 1976). В 80-х годах ХХ века начат промысел Arctica islandica в США, а с 90-х - в

Исландии (Eiriksson, 1988; Weinberg, 1995, 1998; Roddick, 2013). Коммерческий интерес к

этому виду в значительной степени стимулировал изучение его популяционных

характеристик, прежде всего закономерностей воспроизводства запасов в северо-

атлантических водах (Landers, 1976; Thompson et al., 1980) десятилетия бореальные

двустворчатые моллюски Arctica islandica L. приобрели известность благодаря

принадлежащим им двум рекордам – максимальной продолжительности жизни среди

неколониальных животных (Wanamaker et al., 2009) и крайне медленной скорости роста

взрослых организмов (Witbaard et al., 1999). Периоды снижения скорости метаболизма в

сочетании с чрезвычайно высокой активностью антиоксидантов могут быть одними из

ключевых факторов крайнего увеличения продолжительности жизни данного вида (Abele

et al., 2008; Strahl et al., 2011b). Возраст наиболее старой особи в водах Исландии, по-

видимому, превышает 400 лет и даже 500 лет (Wanamaker et al., 2009; Ridgway, Richardson,

2010; Butler et al., 2013). Таким образом, крайнее долголетие Arctica islandica в сочетании

с их широким распространением и обитанием в самых разнообразных условиях

окружающей среды позволяет рассматривать данный вид как модельный объект для

изучения проблем старения организмов (Ridgway, Richardson, 2010) и проведения

долговременного мониторинга динамики популяций (Harding et al., 2008). Вместе с тем

примеров длительных наблюдений за динамикой структуры поселений арктик крайне

мало, что во многом объясняется трудностями в определении возраста моллюсков. По

внешней морфологии раковины относительно надежно можно оценить возраст особей

только младше 10 лет (Thompson et al., 1980; Murawski et al., 1982; Brey et al., 1990).

К настоящему времени достаточно хорошо изучены географическое

распространение, биологические, экологические и физиологические особенности

популяций данного вида, правда, в основном североатлантических, североморских и

балтийских. Демэкология A.islandica на северо-восточной границе ареала вида

(Баренцево, Белое моря) исследована значительно хуже. При этом в Белом море Arctica
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islandica обнаружены почти повсеместно. В современный период Белое море является

восточной границей ареала распространения Arctica islandica, где местные условия

обитания, прежде всего соленостные градиенты, существенно отличаются от других

местообитаний. Наиболее плотные поселения арктики формируют на глубинах 10-15 м на

илисто-песчаных с примесью камней грунтах, часто доминируя по биомассе в

сообществах макробентоса. Типичным примером подобного биотопа является выбранный

участок для многолетних наблюдений (с 1984 года) за динамикой структуры поселения

Arctica islandica силами студентов и сотрудников кафедры ихтиологии и гидробиологии –

в сублиторальной зоне у о-ва Матренин на глубинах 5-15 м (Герасимова, Максимович,

1988; Герасимова, Максимович, 2001; Герасимова и др., 2008; Герасимова, Кузнецова,

2009; Gerasimova, Maximovich, 2013). В этом местообитании представители данного вида

отличались необычайно высокими для Белого моря показателями обилия - среднегодовая

численность для всего участка более 100 экз./м2, а биомасса на глубинах 10-15 м могла в

отдельные годы превышать 3 кг/м2.

На протяжении большей части наблюдений (1984-2003 гг.) поселение арктик на

максимальных глубинах участка (10-15 м) было представлено весьма стабильной плотной

агрегацией крупных моллюсков (в основном размерами 30-40 мм), практически

исчезнувшей в 2005 году на фоне почти неизменных гидрологических показателей

(температуры, солености воды). Молодые особи большей частью были сосредоточены в

мелководной зоне участка (глубины менее 10 м).

Можно предложить две гипотезы поддержания такой структуры поселения:

1. Постоянное перераспределение Arctica islandica в пределах участка, например,

миграции молодых моллюсков из мелководной зоны участка на большие глубины. Однако

в этом случае трудно объяснить элиминацию крупных арктик в 2005 году на фоне

относительно стабильных окружающих условий.

2. Стабильная агрегация моллюсков размерами более 30 мм на протяжении почти

20 лет могла состоять в основном из представителей одной генерации, отличающихся

медленным ростом и низкой скоростью элиминации в рассматриваемый период. Просто

время жизни генерации к 2005 году практически истекло.

Есть определенные аргументы в пользу второй предположения: a) до 2003 гг.

наблюдалось устойчивое снижение численности моллюсков доминирующей размерной

группы; б) по литературным данным беломорские арктики размерами более 30 мм очень

медленно растут (менее 1 мм в год) (Басова, 2008; Begum et al., 2010); в) для данного вида

описаны крайне длительные перерывы (в течение десятилетий) в успешном пополнении в
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северо-атлантических водах (Murawski et al., 1982; Steingrimsson, Thorarinsdottir, 1995;

Powell, Mann, 2005).

Для проверки второй гипотезы было необходимо вернуться к анализу возрастного

состава этой группы в течение почти 20 лет – 1984-2003 годы. Однако оценка возраста

арктик старше 8-9 лет по внешней морфологии раковины, как правило, не давала

надежных результатов (Thompson et al., 1980). Весьма перспективной стала методика

определения возраста по меткам во внутренних слоях раковины (Witbaard et al., 1999;

Kilada et al., 2007; Strahl et al., 2007; Begum et al., 2010), освоением которой и предстояло

мне заняться при подготовке магистерской диссертации.

Дополнительной задачей моей магистерской диссертации стало изучение

особенностей воспроизводства популяции Arctica islandica в Белом море прежде всего для

понимания механизмов возможных механизмов межгодовых колебаний уровня

пополнения популяций. Однако далеко не для всех массовых видов Bivalvia имеются

данные о параметрах репродуктивного цикла популяций - цикла воспроизводства пула

половозрелых особей популяции. Значимым этапом в репродуктивном цикле популяций

(цикле воспроизводства половозрелых особей популяции) является цикл гаметогенеза

половозрелых особей - совокупность последовательных явлений в сезонной динамике

развития гонад. Подробное исследование цикла гаметогенеза Arctica islandica в Белом

море было предпринято в магистерской диссертации выпускницы нашей кафедры Анны

Александровны Диамант (Диамант, 2012; Григорьева et al., 2017). Однако продолжение

работ в этом направлении (в обработке материалов я уже принимала непосредственное

участие) показало, что межгодовые смещения в сезонной динамике развития гонад у

представителей данного вида могут быть весьма существенны, что отражалось в

значительных межгодовых изменениях в сроках нерестовой активности данного вида.

Поэтому было принято решение продолжить изучение репродуктивной экологии Arctica

islandica в Белом море.

Таким образом, цель данной работы - изучение закономерностей многолетних
изменений структуры поселения и репродуктивного цикла Arctica islandica в районе
Керетского архипелага (Кандалакшский залив, Белое море).

В задачи работы входит изучение:
1. Возрастного состава поселения Arctica islandica (на примере участка

многолетнего мониторинга) и его многолетней динамики;
2. Линейного роста Arctica islandica;
3. Закономерностей выживания особей в генерациях;
4. Цикла гаметогенеза половозрелых особей.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. КРАТКАЯ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И ГИДРОЛОГИЧЕСКАЯ

ХАРАКТЕРИСТИКА БЕЛОГО МОРЯ

Белое море расположено на севере европейской части России и соединяется с

Баренцевым морем относительно мелководным проливом (Добровольский, Залогин,

1982). По размерам - это одно из самых небольших наших морей. Его площадь равна 90

тыс. км2, объем 6 тыс. км3, средняя глубина 67 м, наибольшая глубина 350 м

(Добровольский, Залогин, 1982). Белое море принято разделять на две неравные части —

северную и южную, они объединены относительно узким проливом - Горлом. Северная

часть состоит из Воронки и Мезенского залива, а южная представлена Бассейном и

примыкающими к нему заливами — Кандалакшским, Онежским и Двинским (Рис. 1). Из-

за сильной расчлененности моря отдельные его участки настолько отличаются друг от

друга, что их можно было бы счесть принадлежащими разным морям. Рельеф дна

неровен, самые глубокие районы моря — Бассейн и Кандалакшский залив.

Рис.1. Карта Белого моря.
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В настоящее время Белое море является одним из наиболее изученных морей

нашей станы: достаточно подробно исследованы его климатические условия, особенности

гидрологии и гидрохимии вод (Кузнецов, 1960; Бабков, 1982; Бабков, Голиков, 1984;

Бабков, 1985; Белое... 1995; Berger et al., 2001). Море глубоко врезается в материк, с этим

связывают континентальность климата: лето относительно теплое, зима продолжительная

и суровая. Зимой температура воздуха может опускаться до −20 − −300С, а летом

подниматься до +300С, хотя обычно не превышает 15−200С. Гидрологический режим моря

складывается под воздействием климатических особенностей региона, а так же

значительного материкового стока и водообмена с Баренцевым морем (Бабков, Голиков,

1984). Зимой температура воды на поверхности почти равна температуре замерзания и

составляет в разных районах моря от -0,5 до -1,90С. Образование ледового припая у

берегов, который в губах Кандалакшского залива держится порой по 6-7 месяцев в году

(Кузнецов, 1960), определяет своеобразные условия над литоральной зоной и над верхним

отделом сублиторали. Зимой температура, близкая к поверхностной, охватывает слой 30-

45 м, весной прогрев распространяется до 20 м, а летом толщина прогретого слоя 30-40 м,

температура в нем +13-40С. Ниже 40 м температура воды резко падает, и на глубинах 50-

60 м даже летом она отрицательна. На горизонтах 130-140 м температура воды достигает

–1,40С и далее практически не меняется до самого дна. Температура воды летом на

поверхности большей части моря достигает +12-150С, поверхностные воды мелководных

заливов прогреваются сильнее - до +20-240С. Биологическая весна наступает в июне,

когда вода прогревается до +3-50С, а десятиградусной отметки температура воды

достигает обычно в 20-х числах июня. Примерно к этому же времени происходит

размножение многих видов, а в зоопланктоне можно найти массу пелагических личинок

(Марфенин, Белорусцева, 2006).

Соленость Белого моря ниже средней солености океана и соседнего Баренцева

моря в результате поступления большого объема пресных речных вод (свыше 200

км3/год), вследствие чего соленость на поверхности большей части моря колеблется в

пределах 24-27 ‰. Кроме общего понижения солёности, здесь характерны и её резкие

сезонные колебания, обусловленные материковым стоком, осадками и, главным образом,

весенним таянием льдов. Например, годовая амплитуда средних месячных солёностей на

Мурмане составляет лишь 2,96 ‰, а в различных участках Белого моря она изменяется от

4,19 до 10,34 ‰. По мере увеличения глубины солёность вод Белого моря заметно

возрастает (до 30 ‰, начиная с глубины более 100 м), а амплитуда её колебаний

уменьшается.
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Воды Белого моря характеризуются высоким содержанием кислорода: от 6,6 до 8,6

мл/л и наблюдается до 110-117% от насыщения, на максимальных глубинах Бассейна

содержание кислорода не превышает 6,6-7,8 мл/л (Berger et al., 2001).

В Белом море наблюдаются правильные и мелководные полусуточные приливы.

Приливная волна входит в Белое море и выходит из него через Горло. Высота приливной

волны в Бассейне и заливах в основном не превышает 2 м (Бабков, Голиков, 1984).

1.2. ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ РАСПРОСТРАНЕНИЕ, ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ И

ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ, РЕПРОДУКТИВНЫЙ ЦИКЛ

ПОПУЛЯЦИЙ ARCTICA ISLANDICA L.

Двустворчатые моллюски Arctica islandica L. - это единственные современные

представители семейства Arcticidae, появившиеся еще в раннем Мелу (Nicol, 1951; Abbott,

1954). Arctica islandica известны под различными названиями, такими как "Iceland

Cyprina", "Ocean Quahog" и "Mahogany Clam". Последнее имя связано с золотисто-

коричневым цветом раковины молодых особей (Рис. 2) Когда животное стареет,

периостракум становится черным из-за отложения комплексов железа (Brey et al., 1990).

Рис. 2. Arctica islandica, размеры 29 мм, илисто-песчаная бенталь у о-ва Матренин.

Как уже было отмечено во «Введении» активное изучение биологических и

экологических характеристик данного вида началось с 70 годов ХХ века, что в

значительной степени подогревалось как коммерческим интересом к этим моллюскам,

так и особенностями их физиологии, приводящими к удивительному долголетию. В

результате различные показатели Arctica islandica стали предметом исследования:

анатомия (Saleuddin, 1964), поведение (Taylor, 1976), физиология моллюсков; (Oeschger,

Storey, 1993; Tschischka et al., 2000). В 80-х годах ХХ века начат промысел Arctica

islandica в США, а с 90-х - в Исландии (Eiriksson, 1988; Weinberg, 1995, 1998; Roddick,

2013). Коммерческий интерес к данному виду в значительной степени стимулировал

изучение его популяционных характеристик, прежде всего закономерностей
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распределения и воспроизводства запасов, роста в северо-атлантических водах (Landers,

1976; Thompson et al., 1980; Kennish et al., 1994; Thorarinsdottir, Steingrimsson, 2000;

Witbaard, Bergman, 2003; Strahl et al., 2007). В настоящее время Arctica islandica

рассматривается индикатор состояния окружающей среды (Rees, Dare, 1993), что,

соответственно, усиливает интерес к популяционных характеристикам данного вида.

1.2.1. ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ РАСПРОСТРАНЕНИЕ, ВЕРТИКАЛЬНОЕ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ И ОТНОШЕНИЕ К КЛЮЧЕВЫМ ПЕРЕМЕННЫХ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ARCTICA ISLANDICA

Представители этого рода по всей вероятности всегда населяли умеренные и

суббореальные воды (Dahlgren et al., 2000). На протяжении Кайнозоя ареал

распространения ограничился Северной Атлантикой и прилежащими территориями

(Nicol, 1951).

На сегодняшний день Arctica islandica вдоль восточного побережья Северной

Америки расселяются от Ньюфаундленда до Мыса Хаттерас (Dahlgren et al., 2000). На

европейском шельфе найдены в водах, омывающих Исландию, Данию, Норвегию,

Швецию, в Северном море, Балтийское море, в проливе Ла-Манш, а также в Ирландском

море, Баренцевом море и Белом море (Merrill, Ropes, 1969; Brey et al., 1990; Rowell et al.,

1990; Witbaard, Bergman, 2003) (Рис. 3). Створки субфоссильных раковин арктик

находили на берегах Лабрадора и Гренландии (Nicol, 1951). Сообщения об обнаружении

арктик в Тихом океане ни разу не были подтверждены (Merrill, Ropes, 1969).

Рис.3. Карта распространения (SeaLifeBase, 2018)

В пределах ареала Arctica islandica обнаружены на глубинах от 4 до 400 м (Басова,

2008), однако обычно моллюски обитают в диапазоне глубин 10 - 280 м (Kennish, Lutz,

Вероятность обнару-
жения Arctica islandica
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1995). В Северной Атлантике предпочитаемыми глубинами для этих животных называли

25 - 61 м (Merrill, Ropes, 1969; Serchuk et al., 1982). Сообщения о находках арктик на

глубинах больше 400 м пока что не имеют доказательств. Например, ранее сообщали об

обнаружении этих моллюсков на глубине 482 м (Nicol, 1951), но не уточнялось, были

собраны живые особи или только пустые раковины. Медсен (Madsen, 1949) сообщал об

обнаружении молоди арктик на глубине свыше 2000 м в водах западнее Исландии, но

этому также нет подтверждения. По данным некоторых исследователей, представители

этого вида отмечены и в прибрежном мелководье. Так, Форбс и Хенли (Forbes, Hanley,

1853) сообщали о находках живых Arctica islandica у восточных берегов Шотландии в

заливе Фёрт-оф-Форт на нижнем уровне максимального отлива, аналогичные данные

известны и у других исследователей (Madsen, 1949; Nicol, 1951).

В пределах своего ареала A.islandica обычно населяют широкий спектр субстрата,

предпочитая мягкие грунты: мелкий, крупный песок, ил, ракушечник, глину (Fogarty,

1981; Beal, Kraus, 1989; Brey et al., 1990; Thorarinsdottir, Einarsson, 1996).

В Белом море Arctica islandica обнаружены почти повсеместно, кроме Мезенского

залива и южных районов Горла (Моллюски.... 1987; Наумов, 2006; Исаченко, 2013). В

этом водоеме развитие локальных поселений Arctica islandica характерно для

ограниченных илисто-песчано-гравийных участков сублиторальной зоны на глубинах 5-

80 м (по последним данным 5-40 м), при высоких летних температурах (10-140С)

(Кузнецов, 1960; Бабков, 1978; Наумов и др., 1982; Бабков, Голиков, 1984; Исаченко,

2013). Плотные скопления арктик (биомасса до 1 кг/м2, а численность свыше 100 экз./м2)

отмечены в Онежском заливе на глубинах 35-40 м (Наумов и др., 1982; Бабков, Голиков,

1984) и в куту Кандалакшского залива на глубинах 11-15 м (Исаченко, 2013).

По литературным данным, на сегодняшний день Аrctica islandica обитают в

широком диапазоне значений температуры и солености воды - от 0°C до 19°C (Witbaard,

Klein, 1994), и от 20 ‰ до 35 ‰ (Strahl, 2011) соответственно (Табл. 1). При этом

оптимальные температуры воды для представителей этого вида по материалам А.Н

Голикова и О.A. Скарлато (1977), находятся в диапазоне 6-16оС. Аналогично Манн

(Mann, 1985) отмечал, что верхним пределом распространения моллюсков является летняя

изотерма 16 оС воды у дна.

Не смотря на то, что предпочитаемая соленость Arctica islandica не ниже 20 ‰,

специальные экспериментальные работы по изучению соленосной устойчивости этих

моллюсков в июле-августе 2008 и 2010 годов на Морской Биологической станции СПбГУ

(Белое море) показали (Герасимова и др., 2009); неопубликованные данные), что нижняя
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Табл. 1 Среднегодовая температура и соленость в некоторых районах обитания

Arctica islandica

Районы обитания Среднегодовая температура, ºC Соленость, ‰

Балтийское море (Киль) 10 25

Северное море (Гельголанд) 10 32

Норвежское море (Тромсë) 4 32

Датские проливы (Каттегат) 8 32

Белое море (Чупа) 4 25

граница соленосной устойчивости неакклимированных Arctica islandica составила всего

13-14 ‰.

На самом деле оценка возможности соленостной адаптации (или границы

потенциального толерантного диапазона) водных беспозвоночных достаточно

проблематична, поскольку требует постановки длительных экспериментов. Для решения

проблемы можно использовать то обстоятельство, что на границе ареала пределы

потенциальной толерантности примерно соответствуют границам фактического

толерантного диапазона, которые, определить достаточно просто. Например, в Белом

море, характеризующемся пониженной соленостью, многие морские организмы живут на

границах своих ареалов. Поэтому нижняя граница их соленостного диапазона должна

быть близка к нижней границе потенциальной толерантности (т.е. должна отражать

возможности соленостной адаптации) (Филиппов, Филиппова, 2006).

Arctica islandica, как и большинство двустворчатых моллюсков, являются

фильтраторами, питаются фитопланктоном, процеживая воду своими относительно


[…]


нам удалось выяснить (и это основной результат работы), что такие агрегации вполне

могут состоять преимущественно из особей одного возраста, т.е. для Аrctica islandica

возможно формирование и поддержание на протяжении многих лет практически

моновозрастных поселений. До сих пор аналогичная ситуация описана только для другого

беломорского представителя Bivalvia – песчаных ракушек Mya arenaria (Gerasimova,

Maximovich, 2013), развитие поселений которых на протяжении более 10 лет

происходило практически как динамика одной генерации. Доминирование в течение

длительного периода представителей отдельных генераций может быть обусловлено

отсутствием регулярности в успешном пополнении поселений данного вида, что, впрочем,

отмечали и другие исследователи, пытаясь объяснить смещение размерно-возрастного

состава поселений Arctica islandica в сторону преобладания особей старших возрастов

(Murawski et al., 1982; Lewis et al., 2001). При этом было показано, что успешное

пополнение поселений Arctica islandica в определенные годы могло привести к

превращению мономодального размерного распределения в бимодальное (Lewis et al.,

2001; Witbaard, Bergman, 2003). Отсутствие успешного пополнения поселений Arctica
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islandica на протяжении десятилетий известно для атлантических популяций данного вида

(Murawski et al., 1982; Steingrimsson, Thorarinsdottir, 1995; Powell, Mann, 2005).

Межгодовые флуктуации в уровне пополнения поселений разных видов Bivalvia

неоднократно описаны в литературе: Mya arenaria (Садыхова, 1982; Glude, 1955; Commito,

1982; Brousseau, Baglivo, 1984; Flach, 2003; Strasser et al., 2003; Bowen, Hunt, 2009),

Macoma balthica (Segerstrale, 1960; Beukema, 1982; Beukema et al., 1998; Honkoop et al.,

1998; Beukema et al., 2001; Flach, 2003; Strasser et al., 2003; Beukema, Dekker, 2005), Mytilus

edulis (Луканин и др., 1986; Луканин, 1990). В некоторых случаях, например, для

песчаных ракушек Mya arenaria длительность перерывов в успешном пополнении могла

превышать 10 лет.

Причины вариаций в разные годы в уровне пополнения поселений двустворчатых

моллюсков обсуждались неоднократно (Луканин и др., 1990; Шкляревич, Щербакова,

2004; Segerstrale, 1960; Josefson, 1982; Moller, Rosenberg, 1983; Moller, 1986; Brousseau,

Baglivo, 1988; Olafsson, 1989; Gunther, 1992; Strasser et al., 2003; Beukema, Dekker, 2005;

LeBlanc, Miron, 2006; Bowen, Hunt, 2009). Как правило, в редких случаях межгодовые

колебания уровня пополнения в поселениях Bivalvia определены межгодовыми

вариациями в репродуктивном успехе популяций. Для видов с пелагической стадией

развития практически нет информации, что отсутствие в течение ряда лет успешного

пополнения поселений моллюсков молодью может быть связано с малочисленностью

личинок в планктоне (Луканин и др., 1990; Honkoop et al., 1998; LeBlanc, Miron, 2006). Для

Macoma balthica в Ваттовом море показано, что 37 % межгодовых вариаций уровня

пополнения могло быть объяснено межгодовыми вариациями зимних температур, однако

только 7 процентов из них, по-видимому, было обусловлено межгодовыми вариациями

плодовитости моллюсков – описана отрицательная корреляция плодовитости маком и

зимней температуры воды (Honkoop et al., 1998; Flach, 2003).

Однако наши исследования в течение пяти летних сезонов цикла гаметогенеза

половозрелых особей Arctica islandica в Белом море показали, климатические условия

могут привести к значительным межгодовым смещениям в сроках нерестовой активности

моллюсков, что, в свою очередь вполне могло повлиять на успешность пополнения.

Диапазон значений температуры воды, при котором осуществлялась основная нерестовая

активность представителей данного вида в Белом море, оказался сравнительно широк (9-

150С) и в целом соответствовал таковому для популяций A.islandica в водах Северной

Атлантики (Loosanoff, 1953; Thorarinsdottir, 2000). Размеры зрелых ооцитов (как средние,

так и максимальные) у беломорских арктик также соответствовали аналогичным данным

северо-атлантических популяций. Максимальный диаметр ооцитов по нашим материалам
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составил 92-95 мкм, в основной массе зрелые ооциты имели размеры 60-70 мкм. Близкие

результаты приведены для Arctica islandica из прибрежных вод Исландии (Thorarinsdottir,

2000) – средний диаметр зрелых ооцитов 64 мкм – и Род Айленда (Атлантическое

побережье Северной Америки - Loosanoff, 1953) – диаметр зрелых ооцитов около 75 мкм

(по максимуму до 90 мкм). Все выше сказанное противоречит мнению З.С. Кауфмана

(Кауфман, 1977), что беломорская популяция A.islandica представляет особую

репродуктивную физиологическую расу, приспособившуюся к местным суровым

условиям. Однако итоги анализа цикла гаметогенеза арктик в 2015 году заслуживают

специального рассмотрения, поскольку из-за холодного летнего сезона первые

отнерестившиеся особи были пойманы лишь в августе. Как уже было отмечено в «Обзоре

литературы» развитие Arctica islandica происходит с метаморфозом, через планктонную

личиночную стадию, длительность которой зависит от температуры воды (Landers, 1976;

Lutz et al., 1982). Манн и Вольф (Mann, Wolf, 1983) указывали, оптимальными для

выживания личинок в районе Северной Атлантики являются температуры воды между 13

и 15оС. По данным Ландерса (Landers, 1976) , развитие велигеров арктик в лабораторных

условиях быстрее всего происходило при температуре воды от 10 до 15оС. Для успешного

завершения метаморфоза личинки также нуждались в температуре воды выше 10оС. В

природных условиях (атлантические воды Северной Америки, штат Массачусетс)

максимальная численность личинок наблюдалась при температурах воды от 14 до 18оС с

августа по сентябрь (Mann, 1985). Длительность личиночного развития по данным

лабораторных исследований 32-55 дней при температурах воды 8,5-13 оС (Lutz et al., 1981;

Lutz et al., 1982). В Белом море исследование личиночного развития Arctica islandica в

Белом море было предпринято в работе Диамант А.А. (2012), в которой длительность

пелагической стадии естественных условиях оценивалась примерно в 40 дней. Таким

образом, если начало нереста арктик в 2015 году оказалось смещено на вторую половину

августа, неизвестно смогли ли личинки завершить метаморфоз в условиях уже

наступившего осеннего похолодания. На данном этапе исследований мы можем только

гадать, какие последствия для формирования новой генерации A.islandica (т.е.

пополнения) может иметь столь поздний нерест, не приводит ли это к почти полной

утрате пополнения, и насколько часто наблюдаются подобные ситуации.

Флуктуации в уровне пополнения изученного поселения Arctica islandica также

могли быть отражением известных для двустворчатых моллюсков конкурентных

отношений взрослых особей и молоди (Woodin, 1976; Williams, 1980; Griffiths, 1981;

Josefson, 1982; Moller, Rosenberg, 1983; Moller, 1986; Woodin, 1986; Olafsson, 1989;

Gunther, 1991; Woodin, 1991; Gunther, 1992; Gerasimova, Maximovich, 2013). Механизмы

76

этого явления точно не ясны. Из литературы известно, что отсутствие молоди в

поселениях Bivalvia могло быть вызвано непосредственно фильтрационной

деятельностью взрослых организмов (Andre, Rosenberg, 1991; Gunther, 1992; Porri et al.,

2008). Есть информация, что выделяемые взрослыми особями репелленты способны

регулировать оседание (Hadfield, 1986). Существует достаточно много примеров, что

массовое пополнение поселений Bivalvia наблюдалось на фоне существенной к этому

моменту элиминации представителей прежде доминирующих генераций (Gerasimova,

Maximovich, 2013). Для беломорских песчаных ракушек Mya arenaria описан крайний

вариант развития конкурентных отношений взрослых и молоди – развитие одного

поселения (в осушной зоне губы Лебяжья) на протяжении 12 лет как динамики одной

генерации (1988 года) . В пользу значимости внутривидовых отношений для успешного

пополнения анализируемого поселения Arctica islandica, возможно, свидетельствует то

обстоятельство, что молодые моллюски (с длиной раковины, не превышающей 20 мм) в

значительном количестве оккупировали анализируемое местообитание только после

существенного снижения численности прежде доминирующей размерной группы.

Таким образом, в течение 20 лет мы, по-видимому, изучали многолетнюю

динамику преимущественно одной генерации Arctica islandica (в данном случае 1969

года), время жизни большинства представителей которой к 2005 году практически

истекло. Соответственно, стабильность структуры поселения Arctica islandica на участке

на глубинах 10-15 м в 1984-2003 годах не результат устойчивого воспроизводства ее

показателей, а скорее отражение экологических свойств представителей данного вида на

определенных этапах жизненного цикла: медленная скорость роста особей старше 10 лет

и относительно низкий уровень смертности таких моллюсков. И действительно,

среднегодовой уровень смертности особей генерации 1969 года в 1984-2003 годах

составил всего 10 % в год. Для сравнения - для песчаных ракушек Mya arenaria, чей

жизненный цикл в Белом море весьма велик - около 25 лет - среднегодовая скорость

элиминации около 20 % (Gerasimova et al., 2015). Следует отметить, что по отношению ко

всему жизненному циклу Arctica islandica указанный уровень элиминации может быть

несколько занижен, поскольку с одной стороны мы не располагали информацией о

скорости элиминации арктик на ранних этапах онтогенеза (например, в первые 10 лет

жизни), а с другой – в анализ были вовлечены моллюски, уже явно вышедшие из под

возможного пресса хищников. Однако данные об уровне элиминации Arctica islandica в

атлантических популяциях вполне соответствовали нашему показателю (Kilada et al.,

2007; Begum et al., 2010).
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В отношении ростовых показателей Arctica islandica в Белом море следует

отметить, что по сравнению с другими районами распространения беломорские

представители вида отличались наименьшими максимальными размерами и

продолжительностью жизни – около 50 мм и около 50 лет соответственно (Кузнецов,

1960; Thompson et al., 1980; Murawski et al., 1982; NEFSC, 1995; Witbaard et al., 1999; Lewis

et al., 2001; Zettler et al., 2001; Thorarinsdottir, Jacobson, 2005; Kilada et al., 2007; Strahl et al.,

2007; Begum et al., 2010). Последнее могло быть обусловлено комплексным воздействием

пониженной солености и сурового температурного режима в Белом море (почти пять

месяцев в году температура воды ниже 00С, амплитуда ее сезонных колебаний превышает

100С), создающего для арктик наиболее стрессовую ситуацию (Brey et al., 1990; Begum et

al., 2010; Strahl, 2011; Basova et al., 2017). Как уже было упомянуто в Главе «Обзор

литературы», известно, что факторы окружающей среды могут влиять на скорость

старения и продолжительность жизни у морских организмов. Влияние окружающей среды

(в частности пониженной солености и ее резких сезонных изменений) проявляется

посредством ускорения темпов клеточного старения в популяциях из более стрессовых

условий. Для морских двустворчатых моллюсков Arctica islandica опресненные условия в

таких внутренних морях, как Западная Балтика и Белое море, создают достаточно сильный

стресс, чтобы сократить продолжительность жизни. Вместо усиления физиологической

защиты для подавления стресса и запуска «антивозрастной программы» в более

динамичных условиях, двустворчатые моллюски корректируют историю жизни (рост,

развитие и воспроизводство) для удовлетворения экологических требований в разных

регионах. И действительно, как и Белом море, Arctica islandica из Балтийского моря

отличались сравнительно непродолжительным жизненным циклом - около 40 лет (Basova

et al., 2017).

Характеристики группового роста Arctica islandica в начале жизненного цикла

(первые 4-5 лет) в Белом море были сравнимы аналогичными показателями вида в других

акваториях, однако период относительно быстрого роста у беломорских арктик

заканчивался на 10-15 лет раньше (Рис. 40). Среднегодовая скорость роста у особей

размерами более 30 мм, по-видимому, менее 1 мм.
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Рис. 40. Реконструкция онтогенетического роста Arctica islandica в разных частях их ареала. Эмпирические данные были

аппроксимированы линейной модификацией уравнения Берталанфи.
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ВЫВОДЫ

1. Как следствие многолетних перерывов в успешном пополнении поселений

Arctica islandica в Белом море способны формировать практически моновозрастные

скопления с относительно слабыми флуктуациями структуры на протяжении многих лет.

2. Многолетняя стабильность структуры таких поселений, по видимому, не

результат устойчивого воспроизводства ее показателей, а отражение экологических

свойств представителей данного вида на определенных этапах жизненного цикла:

медленная скорость роста особей старше 10 лет и относительно низкий уровень

смертности таких моллюсков. В частности отмечено:

А) Среднегодовая скорость роста у особей размерами более 30 мм менее 1 мм;

Б) Скорость смертности таких моллюсков в среднем около 10 % в год;

3. По сравнению с другими районами распространения беломорские Arctica

islandica отличались наименьшими максимальными размерами и, вероятно, наименьшей

продолжительностью жизни – около 50 мм и около50 лет соответственно.

4. В целом особенности репродуктивного цикла Arctica islandica в Белом море

оказались близки таковым в других районах распространения данного вида. В частности:

А) Моллюски в состоянии нереста обнаружены в основном со второй половины

июля и до октября при температуре придонной воды 9-150С.

Б) Отмечены межгодовые смещения нерестовой активности Arctica islandica как

отражение межгодовых смещений гидрологических характеристик.
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