РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Григорьевой Александры Сергеевны

по теме Популяционные характеристики *Arctica islandica* L. в Белом море

Представленная магистерская диссертация Григорьевой Александры Сергеевны посвящена интересной и актуальной проблеме – изучению экологических и биологических особенностей моллюска *Arctica islandica* L. в Белом море. Необычные характеристики этого моллюска давно привлекают к этому животному интерес исследователей. *Arctica islandica* обитает в самых разнообразных условиях окружающей среды и обладает очень широким ареалом распространения. Если биологические, экологические и физиологические особенности популяций данного вида, в северной Атлантике и Северном море и Балтике исследованы достаточно хорошо, то демэкология *A. islandica* на северо-восточной границе ареала вида (Баренцево, Белое моря) исследована значительно хуже. Данным обстоятельством объясняется ценность представленной работы в научном плане и актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений.

Работа состоит из 94 страниц. Использовано 166 литературных источников, из них 36 – русскоязычных и 130 – иностранных. Работа содержит 40 рисунков и 17 таблиц.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме. Работа проводилась на примере бентосного сообщества моллюсков *Arctica islandica* расположенной в устье губы Чупа (Кандалакшский залив, Белое море). В основу работы положены результаты многолетних (с 1984 года) наблюдений за бентосным сообществом и структурой поселения двустворчатых моллюсков *Arctica islandica* на участке песчано-каменистой бентали на глубинах острова Матренин. Проведен достаточно полный анализ абиотических условий в районе исследований. Тщательно исследован возрастной состав моллюсков и проанализирован линейный рост и особенности выживания представителей данного поселения *Arctica islandica*. Особенно значима работа по исследованию цикла гаметогенеза. Было показано изменения этого цикла в зависимости от межгодовых колебаний температур и высказана гипотеза о влиянии личиночного пула на пополнение популяции. Таким образом, можно утверждать, что заявленная в названии тема полностью раскрыта.

Поставленные в диссертационной работе задачи можно было решить только на основе долговременных наблюдений, которые не укладываются во временные рамки магистратуры. А.С. Григорьевна грамотно и профессионально использовала предоставленный руководителем первичный материал в дополнение к собственным исследованиям.

Данная работа потребовала от диссертанта владения самыми различными методиками обработки материала. В исследовании использованы и гистологические методики и шлифовка раковин на прецизионном шлифовальном станке и гранулометрического состава грунта с определением в нем процентного содержания органических веществ. Все эти методики А. С. Григорьева успешно освоила.

Структура магистерской диссертации логична и отражает поставленные задачи работы. Произведен тщательный анализ классической и современной литературы посвященной экологическим и биологическим особенностям *Arctica islandica* и ее репродуктивным циклам.

Работа написана грамотным доступным языком. Иллюстративный материал наглядно отражает и подтверждает содержание диссертации. Графики легко читаются, фотографии с гистологических срезов выполнены на хорошем уровне.

К недостаткам можно отнести незначительное количество опечаток и то что неплохо было бы указать координаты географического местоположения поселения *Arctica islandica* вблизи острова Матренин на котором проводились исследования.

Полученные результаты актуальны и представляют несомненный научный интерес. Работа заслуживает оценки «отлично».

Флячинская

«26» мая 2018 г.

Подпись

Флячинская Л.П.
Ф.И.О